
CITT� DI A�TA	URA
Citt� �etr	p	�itaa di Bari

4 SETT�RE P��ITICHE CU�TURA�I� TURISTICHE�
S�CIA�I � EDUCATIVE E RIS�RSE U	A�E

SERVI�I� C��TRATTI E APPA�TI 4 SETT�RE

�� 1040 de� registr" de��e deter#i$a&i"$i

de� 02(10(2019

DETER	I�A�I��E DE� DIRIGE�TE

�ggett	�
PR�CEDURA APERTA PER �'AFFIDA�E�T�
DE� SERVI!I� DI REFE!I��E SC��ASTICA "
CIG 78117403C7 " AGGIUDICA!I��E

D.Galante

Copia



Deter�i�a  �
 1040 de� 02�10�2019 Pr�p�sta �
 1105 de� 24�09�2019

IL RUP

Premesso che:

• Con Determinazione Dirigenziale n. 1445 del 20/12/2018 venivano approvati gli atti per

l'affidamento del Servizio di Refezione Scolastica per le scuole dell’infanzia del Comune di

Altamura  e  per  la  scuola  primaria  dell’Istituto  Comprensivo  “San  Giovanni  Bosco  –

Tommaso Fiore” per un periodo di n. 36 (trentasei) mesi, come di seguito elencati:

-  il capitolato speciale d’appalto;

-  progetto esecutivo, centri di cottura e piantine;

-   disposizioni categorie merceologiche;

- documento unico valutazione rischi;

-  menù mensa scolastica;

-  disciplinare di gara;

Con la stessa determinazione:

- si stabiliva  che l'affidamento sarebbe avvenuto mediante procedura aperta da aggiudicarsi

con il metodo dell'offerta economicamente più vantaggiosa da espletarsi mediante portale

informatico EMPULIA gestito dal soggetto aggregatore regionale INNOVAPULIA;

- si determinava in € 4,84, oltre IVA l’importo unitario a pasto a B.A. e,  pertanto,  in €

4.658.105,16,  oltre  iva,  il  valore  complessivo  stimato  dell'appalto  comprensivo  di  €

13.932,52 per oneri della sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

-  si  stabiliva  che  la  Stazione Appaltante  si  riservava la  facoltà  di  rinnovare  il  contratto

d’Appalto, alle medesime condizioni, per una durata di 18 mesi secondo quanto previsto dal

progetto del servizio in parola per un importo di € 2.322.086,32, oltre IVA ed € 6.966,26 per

oneri della sicurezza di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

• Con Determinazione  Dirigenziale  n.  144  del  08/02/2019  veniva  disposta  rettifica  del

disciplinare di gara. Gli atti di gara venivano pubblicati sul G.U.C.E. in data 05/03/2019 al

n. GU/S S45 05/03/2019,  103107 – 2019 -IT, sui siti  internet del Comune di Altamura,

dell'ANAC, del Ministero Infrastrutture, nonché, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della

Repubblica Italiana Serie V n. 28 del 06/03/2019 e sui quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti

Pubblici  in  data  13/03/2019,   Italia  Oggi  in  data  13/03/2019,  Milano  Finanza   n  data

16/03/2019 e Corriere dello Sport – Puglia il 13/03/2019, si indiceva procedura aperta per

l'affidamento del Servizio di gestione del verde pubblico comunale, fissando il termine per

la presentazione delle offerte, a pena di esclusione, entro le ore 12:00 del  05/04/2019;

• Con determinazione dirigenziale n. 294 del 22/03/2019 veniva disposta ulteriore rettifica

del  disciplinare  di  gara,  con  riapertura  del  termine  di  presentazione  delle  offerte  al

30/04/2019. La rettifica veniva pubblicata sul G.U.C.E. in data 29/03/2019 al n. GU/S S63

29/03/2019 - 147578 – 2019 - IT, sui siti internet del Comune di Altamura, dell'ANAC, del

Ministero  Infrastrutture,  nonché,  per  estratto,  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica

Italiana Serie V n. 38 del 29/03/2019 e sui quotidiani la Gazzetta Aste e Appalti Pubblici in

Pagina 1 di 6



data  08/04/2019,  Italia  Oggi  in  data  08/04/2019,  Milano  Finanza  in  data  13/04/2019  e

Corriere dello Sport – Puglia il 12/04/2019;

• Con ricorso al TAR Puglia notificato il 23.4.2019 la società S.L.E.M. s.r.l. impugnava gli atti

di gara nella parte in cui prevedono che il  servizio sia reso mediante i  centri  di  cottura

installati presso le scuole comunali. Con il ricorso al TAR Puglia la società S.L.E.M. s.r.l.

nono proponeva istanza di sospensiva;

Considerato che  nel termine fissato pervenivano sul portale EMPULIA n. 2 offerte telematiche

intestate ad altrettanti operatori economici;

Vista la determinazione dirigenziale n. 707 del 26/06/2019, con cui si è provveduto ad individuare i

componenti della commissione giudicatrice delle offerte tecniche ed economiche;

Richiamati il verbale del 02/05/2019, relativo all'ammissione in gara dei concorrenti da parte del

RUP,   i  verbali  della  Commissione  Giudicatrice  delle  offerte  n. 1  del  18/07/2019,  n.  2  del

18/07/2019, n. 3 del 29/07/2019, n. 4 del 30/07/2019, n. 5 del 12/08/2019, , da cui si evince che la

graduatoria della gara in oggetto è la seguente:

1. RTI PASTORE SRL – FERRARA SRL – Punteggio Complessivo 96,654/100 -  prezzo

unitario a pasto offerto € 4,719, oltre iva;

2. CAPITAL SRL– Punteggio Complessivo 74,50/100 -  Prezzo unitario a pasto offerto €

4,717, oltre iva;

Dato atto  che la  Commissione Giudicatrice,  con  verbale  n.  5  del  12/08/2019 ha  formulato  la

proposta di aggiudicazione in favore della  che l'offerta formulata dal RTI 1° in graduatoria,  RTI

PASTORE SRL – FERRARA SRL, fatto salvo l'esito delle verifiche, ai sensi dell'art. 97 comma 5

del D. Lgs 50/2016, da parte del Responsabile Unico del Procedimento, essendo la stessa risultata

anomala  per  aver  superato  i  4/5  del  punteggio  massimo  attribuibile  tanto  nella  valutazione

dell’offerta economica, quanto nella valutazione dell’offerta tecnica;

Dato atto che al termine dell’attività di verifica effettuata dal sottoscritto RUP, coadiuvato dalla

commissione giudicatrice, ai sensi dell'art. 97 comma 5 del Codice degli Appalti, è stato redatto n. 1

verbale in data 23/09/2019 trasmesso all'Ufficio Contratti e Appalti dell'Ente con nota prot. 66549

del 23/09/2019; 

Considerato che:

• come risulta dal predetto verbale di verifica dell’anomalia dell’offerta del RTI PASTORE

SRL – FERRARA SRL,  l’offerta di detto raggruppamento è da ritenersi congrua per le

motivazioni ivi riportate, ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e smi e, pertanto,

meritevole di aggiudicazione;

Dato atto che, sono a tutt’oggi in corso gli accertamenti in ordine al possesso dei requisiti di ordine

generale e di  ordine speciale,  dichiarati  in sede di  gara,  nei  confronti  delle imprese 1^ e 2^ in

graduatoria;

Dato atto della regolarità del procedimento;

Pagina 2 di 6



Tenuto conto del preminente interesse pubblico a che il servizio di ristorazione scolastica presso le

scuole dell’infanzia del Comune di Altamura e per la scuola primaria dell’Istituto Comprensivo

“San  Giovanni  Bosco  –  Tommaso  Fiore”  sia  espletato  dall’inizio  dell’a.s.  2019/2020,  attesa

l’essenzialità del servizio che investe la popolazione scolastica costituita da minori; 

Dichiarato che non sussistono a suo carico conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge

241/1990 e smi.

Propone al sig. Dirigente del IV SETTORE, Servizio Pubblica Istruzione e Assistenza Scolastica

l’approvazione i verbali di gara e di verifica dell’anomalia, nonché l’adozione del provvedimento di

aggiudicazione del  Servizio  di  Refezione  Scolastica  per  le  scuole  dell’infanzia  del  Comune di

Altamura e per  la  scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco – Tommaso

Fiore” per  n.  36 mesi,in  favore  del RTI PASTORE SRL – FERRARA SRL,  per un importo

complessivo presunto di € 4.528.068,33,  oltre  IVA,  oltre  €  13.932,52 per  oneri  della  sicurezza

derivanti da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso.

IL RUP

dott.ssa Carmelita MALAGNINI

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

- Vista la documentazione richiamata in premesse;

- Visto l’art. 107 e 109 del T. U. E. E. L. L. approvato col D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e smi;

- Visto l'art. 94 dello Statuto Comunale;

- Visto l'art. 17 del D. Lgs. N. 165/01 e smi;

- Visti gli artt. Dal 18 al 27  relativi alle modalità di gestione dell'entrata e della spesa, previste dal

vigente Regolamento di Contabilità;

- Visto il D. lgs n. 50/2016 e smi;

- Visto l'art. 6 bis della Legge 241/1990;

Ritenuto di dover procedere in merito, per tutto quanto esposto in narrativa e per i provvedimenti

consequenziali da parte degli uffici competenti;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2) di approvare, per le motivazioni in premessa, il verbale del 02/05/2019, relativo all'ammissione

in gara dei concorrenti da parte del RUP,  i verbali della Commissione Giudicatrice delle offerte n. 1

del 18/07/2019, n. 2 del 18/07/2019, n. 3 del 29/07/2019, n. 4 del 30/07/2019, n. 5 del 12/08/2019,

nonché il verbale relativo alla verifica dell’anomalia dell’offerta in data 23/09/2019, tutti allegati al

presente atto per formarne parte integrante; 

3) di  aggiudicare il Servizio di Refezione Scolastica per le scuole dell’infanzia del Comune di

Altamura e per  la  scuola primaria dell’Istituto Comprensivo “San Giovanni Bosco – Tommaso

Fiore” per n.  36 mesi,  ai  patti  e condizioni previsti dagli  atti  di gara e dal  Capitolato Speciale

Pagina 3 di 6



d'Appalto nonché dall'offerta economica e tecnica prodotte in sede di gara, al RTI PASTORE SRL

(C.F. E P.IVA 04209100728) – FERRARA SRL (C.F. E PIVA 03882850724), per aver offerto un

prezzo unitario a pasto pari ad € 4,719, oltre iva e, pertanto, per un importo complessivo stimato

dell’appalto pari ad € 4.528.068,33, oltre IVA, oltre € 13.932,52 per oneri della sicurezza derivanti

da rischi di natura interferenziale non soggetti a ribasso;

4)  di dare  atto  che la  Stazione Appaltante  ha facoltà  di  rinnovare  il  contratto  d’Appalto,  alle

medesime condizioni, per una durata di 18 mesi secondo quanto previsto dagli atti di gara per un

importo di € 2.641.373,19, oltre IVA ed € 6.966,26 per oneri della sicurezza di natura interferenziale

non soggetti a ribasso;

5) di dare atto che il quadro economico del servizio viene rideterminato, a seguito dell'applicazione

del ribasso d'asta, così come di seguito riportato:

Pagina 4 di 6

Q.E. CON RIBASSO 

Importo a.s. I.V.A. 4% 

 €                   1.161.043,16  € 46.441,73  €          1.207.484,89 € 4,84

VALORE APPALTO ANNUALE CON RIBASSO DEL 2,5% 

€ 1.132.017,08 € 45.280,68 € 1.177.297,76 € 4,719

A 

A) DURATA APPALTO

anno I.V.A. 4% TOTALE

2019 (3 mesi) I.V.A. 4% TOTALE

€ 377.339,03 € 15.093,56 € 392.432,59

2020 (9 mesi) I.V.A. 4% TOTALE

€ 1.132.017,08 € 45.280,68 € 1.177.297,76

2021 (9 mesi) I.V.A. 4% TOTALE

€ 1.132.017,08 € 45.280,68 € 1.177.297,76

2022 (9 mesi) I.V.A. 4% TOTALE

€ 1.132.017,08 € 45.280,68 € 1.177.297,76

2023 (6 mesi) I.V.A. 4% TOTALE

€ 754.678,05 € 30.187,12 € 784.865,176

€ 4.528.068,32

€ 4.709.191,06

€ 13.932,52

€ 14.489,82

B € 37.563,97Accantonamento incentivo dell'80% € 30.051,19

Accantonamento incentivo dell'20% € 7.512,80

C Spese di pubblicazione € 4.000,00

D Spese commissione € 10.000,00

€ 4.542.000,84

€ 4.723.680,88

TOTALE IMPEGNO (A1+B+C+D) € 4.593.564,81

€ 4.775.244,85

Importo dell'appalto 
I.V.A. compresa       

IMPORTO A PASTO OLTRE 
IVA  

A.1 TOTALE SENZA IVA

A.2  TOTALE CON  IVA  

A3 Oneri della Sicurezza ( € 3.483,13 annuali per  appalto)

A.4 Iva oneri della sicurezza

Accantonamento Incentivo ai sensi dell' art. 113 del D.Lgs 50/2016 
e del Regolamento Comunale 

TOTALE APPALTO + ONERI  
(A1+A3)

TOTALE APPALTO + ONERI CON 
IVA  (A2+A4)

TOTALE IMPEGNO  CON IVA 
(A2+B+C+D)



6) di rideterminare le precedenti prenotazioni di spesa assunte con D.D. 1445/2018 e per l’effetto

impegnare la spesa complessiva presunta di € 4.775.244,85  iva inclusa, così come segue:

➔ € 392.432,59 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2019 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione  imp. n. 318/2019; 

➔ € 1.177.297,76 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2020 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione -   imp. n. 192/2020; 

➔ € 1.177.297,76 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2021 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione ,  imp. n. 68/2021; 

➔ € 1.177.297,76 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2022 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione,  imp. n. 15/2022; 

➔ € 784.865,18 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2023 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione, imp. n. 14/2023; 

➔ € 9.391,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2019

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per l'accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di cui € 7.512,79

consistente nell'80% degli incentivi ed € 1.878,20 per il 20%,  imp. n. 319/2019; 

➔ €  9.391,00  sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2020 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione, per l'accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di cui € 7.512,79

consistente nell'80% degli incentivi ed € 1.878,20 per il 20%,  imp. n. 193/2020; 

➔ €  9.391,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2021 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione, per l'accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di cui € 7.512,79

consistente nell'80% degli incentivi ed € 1.878,20 per il 20%,  imp. n. 69/2021; 

➔ €  9.391,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2022 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione, per l'accantonamento di cui all'art. 113 del D.Lgs 50/2016, di cui € 7.512,79

consistente nell'80% degli incentivi ed € 1.878,20 per il 20%,  imp. n. 17/2022; 

➔ € 1.207,50 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2019

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per gli oneri della sicurezza dell'appalto,  imp. n. 320/2019 

Pagina 5 di 6



➔ € 3.622,46 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2020

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per gli oneri della sicurezza dell'appaltom,  imp. n. 194/2020; 

➔ € 3.622,46 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2021

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per gli oneri della sicurezza dell'appalto,  imp. n. 70/2021; 

➔ € 3.622,46 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2022

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per gli oneri della sicurezza dell'appalto,  imp. n. 18/2022; 

➔ € 2.415,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio 2023

codifica  di  bilancio  4.06.01.103  oggetto  acquisto  di  beni  e  servizi-  servizi  ausiliari

all'istruzione, per gli oneri della sicurezza dell'appalto,  imp. n. 15/2023; 

➔ € 4.000,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.16.001 Capitolo 32002 Bilancio 2019

codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di beni e servizi - segreteria generale, per

le spese di pubblicazione,  imp. n. 321/2019;

➔ € 10.000,00 sui fondi del V Livello  del P.C.F. 1.03.02.15.006 Capitolo 434004 Bilancio

2019 codifica di bilancio 4.06.01.103 oggetto acquisto di  beni e servizi- servizi ausiliari

all'istruzione, per le spese di commissione,  imp. n. 322/2019; 

7) di dare atto che l’aggiudicazione disposta con il presente atto non è efficace, ai sensi dell’art. 32

comma 7 del D. Lgs. 50/2016, non essendo state completate le verifiche in ordine al possesso dei

requisiti di partecipazione alla gara nei confronti dell'aggiudicatario;

8) di trasmettere il presente provvedimento all'aggiudicatario e alle imprese non aggiudicatarie;

9) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art.183 del D. Lgs. 267/2000 e s. m .i. T. U. E. E. L., il

programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in

materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art.1 della L. 208/2015

(c. d. legge di stabilità 2016);

10) di dichiarare l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 6-bis della Legge 241/1990 e smi

in capo al Dirigente che sottoscrive il presente atto.

IL DIRIGENTE DEL IV SETTORE

avv. Berardino GALEOTA

Pagina 6 di 6



Comune di ALTAMURA

Visti

1105

PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA - CIG
78117403C7 - AGGIUDICAZIONE

2019

CONTRATTI E APPALTI 4 SETTORE

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: 4° SETTORE POLITICHE CULTURALI, TURISTICHE, SOCIALI , EDUCATIVE E RISORSE

Nr. adozione settore: 368 Nr. adozione generale: 1040
02/10/2019Data adozione:

02/10/2019

RAGIONERIA

Data

PARERE FAVOREVOLE

DOTT. FRANCESCO FAUSTINO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 183, comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Determinazione n. 1040 del 02/10/2019

VISTO AI SENSI DELL’ART. 151 COMMA 4 DEL D.LGS. 18/8/2000 NR. 267, AI SOLI FINI DELLA
COPERTURA DELLA SPESA, CHE RECITA: “I PROVVEDIMENTI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI
CHE COMPORTANO IMPEGNI DI SPESA SONO TRASMESSI AL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO E SONO ESECUTIVI CON L'APPOSIZIONE DEL VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.”

          Altamura, lì...........................................

IL DIRIGENTE  -   II° SETTORE FINANZIARIO

dott. Francesco FAUSTINO

 

Registro Albo Pretorio On Line  n. ……………

La presente determinazione è affissa all’Albo Pretorio On Line di questo Comune per 15 giorni
consecutivi.

Altamura, lì...........................................
 

IL FUNZIONARIO

f.to


